
             UNIONE TERRE D’ACQUE 
   PROVINCIA DI NOVARA  

 
 
 

 Comune di                    Comune di               Comune di                                     
    Borgolavezzaro                  Tornaco                  Vespolate 

                                                                        

 

Determinazione n.   18/U/2018 del  02/05/2018 

 

OGGETTO:  Acquisto prodotti di cancelleria. Impegno di spesa 
  [CIG Z5423626F1] 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

VISTO il D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; V 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla legge 135 del 2012 che 
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 
Centrali di Committenza Regionali;  

TENUTO CONTO della necessità di questo Ufficio di procedere all’acquisto del materiale di cancelleria ad 
uso degli uffici comunali per l’importo stimato di euro 2.700,00 IVA costi sicurezza inclusi;  

CONSIDERATO che, in relazione alla fornitura in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP e, pertanto, 
non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510della Legge di Stabilità anno 2016;  

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della P.A., tali prodotti sono presenti e che dall’esame di 
alcuni preventivi i prezzi più vantaggiosi, per le caratteristiche offerte, risultano essere quelli della ditta 
MYO SPA;  

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile procedere alla 
suddivisione dell’appalto in lotti funzionali;  

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità , efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese;  

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata 
“Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto , non dovendo garantire 
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione , l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le 
fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie 
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A D.Lgs n. 
50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016;  



PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo 
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si ritiene 
necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 
selezione del contraente;  

TENUTO CONTO che la società MYO spa ha fornito ed ha correttamente eseguito precedentemente i 
contratti di fornitura stipulati riguardanti peraltro gli stessi articoli;  

CONSIDERATO che la predetta società ha a disposizione i beni richiesto per cui si ritiene di poter procedere 
ad una trattativa diretta con la società su richiamata;  

PRESO ATTO che i Codice Identificativo di Gara è il Z5423626F1;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Unionale n° 3 del 28/03/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020 dell’Unione Terre d’Acque; 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Acque n. 42 del 30/12/2016, nomina Responsabile 
del Servizio; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) –D.Lgs n. 50/2016 con 
l’operatore economico Ditta MYO con sede in Poggio Torriana (RN); 
 

2) di imputare la somma complessiva di € 2.700,00, nel Bilancio 2018, come segue: 
 

Capitolo Missione Titolo  Programma Macroaggregato Impegno 

290.00 1 1 2 103  328/2018 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), il 
lotto CIG identificativo è  Z5423626F1; 
 

4) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 9, c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009 è stata verificata la 
compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti di 
bilancio e con il programma dei pagamenti; 

 
5) di dare atto, altresì, che i pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa, 
trattandosi di spesa corrente, non rilevano ai fini del rispetto di dette regole. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Dott.  Carrera Carlo 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del servizio 
finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 
 
Vespolate, lì _________________                                              Il Responsabile Servizio Finanziario 

          Dott.ssa Dorisi Enrica 
 


	D E T E R M I N A




